
 

 

 
 
                Spett.le  
                Comune di Perugia 
                Pec 
 
Oggetto: Riduzioni Covid obbligatorie utenze non domestiche di cui alla delibera 158/2020 ARERA. 
 

Alla luce delle delibere ARERA NN. 158 ‐ 238 ‐ 299 del 2020 e della Circolare CSEA N. 36/2020, avendo il Comune di Perugia manifestato 
informalmente al Gestore la necessità di accedere al finanziamento della componente RCNDtv, che andrà a finanziare le riduzioni classificate da 
ARERA come obbligatorie, si è proceduto ad individuare l’iter per poter quantificare e successivamente applicare le predette riduzioni. 
L’istruttoria, come sarà illustrata nelle pagine che seguono, è stata sottoposta dal Comune all’ETC, affinché adottasse le determinazioni di cui all’art. 
1.4 della delibera 158/2020. L’ETC ha espresso una “positiva valutazione in ordine alla proposta di determinazione e applicazione delle riduzioni per 
le utenze non domestiche soggette a sospensione per emergenza COVID‐19 disciplinate dalla Delibera ARERA 158/2020”. 
Si invia, pertanto, la presente che riassume la citata istruttoria e i conteggi effettuati a seguito della valutazione dell’ETC, affinché il Comune possa 
adottare le conseguenti deliberazioni necessarie. 
Il Gestore, preliminarmente, ha effettuato, sulla base del PEF approvato dall’Autorità d’Ambito e delle ulteriori indicazioni di competenza comunale, 
la simulazione delle tariffe a coefficienti kd invariati rispetto al 2019. 

 
A) Riduzioni di cui all’art. 1.2 della delibera 158 

Per giungere ad individuare il kd applicabile si sono sottratti, a 365 giorni, i giorni di chiusura (pc) delle singole categorie e si è diviso il risultato 
per 365. Si è moltiplicato il risultato ottenuto per il kd applicato in sede di simulazione tariffaria. 
Il conteggio è stato effettuato, secondo le modalità che saranno descritte nella presente nota, sia per il totale delle utenze coinvolte, per quantificare 
l’ammontare da finanziare, che per singola utenza per operare la riduzione nella bolletta a saldo. 
Il predetto calcolo è stato effettuato per le categorie di cui al D.P.R. 158/1999 di cui alla tabella 1a 

o la categoria 6 di cui al D.P.R. 158/1999; 
o le utenze di cui alla categoria 13 relative a negozi di abbigliamento per bambini,  librerie e cartolerie, che sono state  individuate 

attraverso un’analisi delle complessive utenze presenti in tale categoria e, dove necessario, visure camerali singolari. 
 

B) Riduzioni di cui all’art. 1.3 della delibera 158 

I kd delle utenze di cui alla tabella 1b della delibera 158/2020 di cui al D.P.R. 158/1999 sono stati ridotti del 25%. 



 

 

Per alcune categorie, come da tabella riportata nel presente documento istruttorio, si è proceduto all’analisi delle singole utenze per creare, laddove 
necessario, dei kd differenziati rispetto alle utenze che ricadono nelle tabelle 1a e 2. In particolare secondo la modalità già descritta per la precedente 
fattispecie di cui al comma 1.2, sono state specificatamente individuate e separate le utenze che ricadono in una categoria di cui al D.P.R. 158/1999, 
che è presente anche in una delle altre tabelle della delibera 158/2020.  
Il conteggio è stato effettuato, secondo le modalità che nella presente nota saranno descritte, sia per il totale delle utenze coinvolte, per quantificare 
l’ammontare da finanziare, che per singola utenza per operare la riduzione nella bolletta a saldo. 
 

C) Riduzioni di cui all’art. 1.4 della delibera 158 

E’ stato pubblicato, immediatamente a seguito della delibera ARERA n. 299/2020, in data 30/07/2020, apposito modello per la raccolta dei dati 
relativi ai giorni di chiusura delle utenze non domestiche. Alla data del 04/09/2020, pur avendo pubblicato lo stesso sul sito del Gestore e del Comune 
e pur avendone dato ampia diffusione, anche sulla stampa, risultano pervenuti al Gestore modelli solo di 76 utenti TARI. Pertanto, alla luce del ruolo 
relativo alle utenze non domestiche che conta 11.902 utenti, il campione non è risultato significativo per effettuare valutazioni attendibili in merito 
ai giorni di chiusura delle attività. 
In relazione ai provvedimenti normativi, nazionali e locali, che hanno disposto la chiusura delle attività non domestiche, da una ripetuta analisi nel 
web ed in fonti ufficiali, non sono risultati documenti attestanti univocamente i giorni di chiusura delle diverse categorie di utenze non domestiche. 
Oltretutto all’interno di ogni categoria TARI di cui al DPR 158/1999 sono presenti una serie eterogena di attività, di cui la delibera ARERA, come 
indicato nell’allegato alla stessa, ammette l’impossibilità di un’elencazione esaustiva. 
Inoltre, la stessa tabella 2 dell’allegato alla delibera ARERA n. 158/2020 esplicita che le attività ivi esemplificate potrebbero essere state sospese, 
parzialmente o completamente, anche per periodi di durata diversa. 
Pertanto, alla  luce della descritta  impossibilità di fondare  le determinazioni, circa  le riduzioni da applicare ai coefficienti di cui alla tabella 2, su 
elementi certi e univoci, e nell’approssimarsi della scadenza del 30/09/2020, termine ultimo per approvare le tariffe TARI ed il relativo regolamento, 
si è ritenuto, secondo un criterio di ragionevolezza, data l’evidente riduzione dei rifiuti prodotti dalle utenze non domestiche nel periodo compreso 
tra i mesi di marzo e maggio 2020, di proporre una riduzione del kd  

‐ secondo le modalità di cui al comma 1.2 per le categorie di cui alla tabella 2, per le quali è univocamente determinata la data di chiusura, 
prevedendo come data di riapertura il 18/05/2020, in quanto con Ordinanza n. 25 del 17/05/2020 la Regione Umbria ha consentito, anche 
alla luce degli atti nazionali in materia, la riapertura della maggior parte delle attività; 

‐ secondo le modalità di cui al comma 1.3 per le restanti categorie, non avendo una data inizio chiusura certa, 
valutazione che, come indicato, ha avuto la positiva valutazione dell’ETC. 
 
 
 
 



 

 

 
Alla luce delle fattispecie descritte si è proceduto complessivamente come segue: 
 

 

CATEGORIA
SOTTOCATEGORIA 
DELIBERA 158 DESCRIZIONE KD APPLICATO

COMMA 
DELIBERA 
158 
APPLICABILE KD APPLICABILE CHIUSURA DAL RIAPERTURA AL GG CHIUSURA PC

CREAZIONE 
SOTTOCATEGORIA 
CON KD 
APPLICABILE

MODIFICA 
ALLA 
CATEGORIA 
ESISTENTE 
CON KD 
APPLICABILE

CATEGORIA 
ORIGINARIA 
CON KD 
APPLICATO

1 TAB1B MUSEI BIBLIOTECHE 4,75 1.3 3,56 X
1B TAB2 SCUOLE 2,05 1.2 1,65 08/03/2020 18/05/2020 ‐71 0,81 X

1C TAB2
SEDI DI ENTI ED ASSOCIAZIONI IMPEGNATE IN ATTIVITA' DI 
INTERESSE CULTURALE, SOCIALE ED ASSISTENZIALE 2,03 1.2 1,72 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X

1 TAB2 ASSOCIAZIONI  4,75 1.2 4,02 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X
1 TAB2 LUOGHI DI CULTO ESENTI
2 TAB1B CINEMATOGRAFI E TEATRI 6,38 1.3 4,79 X
3 TAB3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI 3,92 2.1 3,92 X
4 TAB1B IMPIANTI SPORTIVI 4,02 1.3 3,02 X
4 TAB2  CAMPEGGI 4,02 1.2 3,40 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X
4 TAB3 DISTRIBUTORI DI CARBURANTI 4,02 2.1 4,02 X
5 TAB2 STABILIMENTI BALNEARI NON PRESENTE
6 TAB1A ESPOSIZIONI AUTOSALONI 7,68 1.2 6,56 12/03/2020 04/05/2020 ‐53 0,85 X
7 TAB2 ALBERGHI CON RISTORANTE 9,55 1.3 7,16 X
8 TAB2 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 9,18 1.3 6,89 X
9 TAB3 CASE DI CURA CASE DI RIPOSO 14,84 2.1 14,84 X
10 TAB3 OSPEDALI 15,37 2.1 15,37 X
11 TAB2 UFFICI AGENZIE 12,25 1.3 9,19 X
12 TAB2 BANCHE ISTITUTI DI CREDITO STUDI PROFESSIONALI 11,84 1.3 8,88 X
13 TAB1A NEGOZI DI ABBIGLIAMENTO PER BAMBINI LIBRERIA CARTOLERIA 11,03 1.2 10,03 12/03/2020 14/04/2020 ‐33 0,91 X
13 TAB1B NEGOZI DI CALZATURE ABBIGLIAMENTO ADULTI 11,03 1.3 8,27 X
13 TAB2 NEGOZI DI ALTRI BENI DUREVOLI 11,03 1.2 9,01 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X

13 TAB3
FERRAMENTA NEGOZI DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE 
ELETTRONICHE DI PRODOTTI MEDICALI E ORTOPEDICI 11,03 2.1 11,03 X

14 TAB3 EDICOLE FARMACIE TABACCAI PLURILICENZE 11,28 2.1 11,28 X

15 TAB1B
 NEGOZI DI TENDE TESSUTI TAPPETI CAPPELLI OMBRELLI 
ANTIQUARIATO  11,03 1.3 8,27 X

16 TAB1B BANCHI DI MERCATO DI BENI DUREVOLI 14,63 1.3 10,97 X
17 TAB1B PARRUCCHIERE BARBIERE ESTETISTA 7,76 1.3 5,82 X
18 TAB2 FALEGNAME IDRAULICO FABBRO ELETTRICISTA 5,96 1.2 5,05 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X
19 TAB2 CARROZZERIA AUTOFFICINA ELETTRAUTO 6,09 1.3 4,57 X
20 TAB2 ATTIVITA' INDUSTRIZALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 4,92 1.2 4,17 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X
21 TAB2 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE DI BENI SPECIFICI 4,92 1.2 4,17 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X
22 TAB2 RISTORANTI TRATTORIE OSTERIE PIZZERIE PUB 18,78 1.2 15,33 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
23 TAB2 MENSE 18,78 1.2 15,33 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
24 TAB2 BAR CAFFE' PASTICCERIA 16,97 1.2 13,85 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
25 TAB3 SUPERMERCATI 13,46 2.1 13,46 X
26 TAB3 PLURILICENZE ALIMENTARI O MISTE 13,46 2.1 13,46 X
27 TAB2 FIORI PIANTE  19,45 1.2 15,88 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
27 TAB2 PIZZA AL TAGLIO 19,45 1.2 15,88 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
27 TAB3 ORTOFRUTTA PESCHERIE 19,45 2.1 19,45 X
28 TAB3 IPERMERCATI 17,1 2.1 17,10 X
29 TAB3 BANCHI DI MERCATO DI GENERI ALIMENTARI 25 2.1 25,00 X
30 TAB1B DISCOTECHE 6,85 1.3 5,14 X



 

 

 
Utenze trattate secondo i criteri di cui al comma 1.2: 

 
 
Utenze trattate secondo i criteri di cui al comma 1.3: 

 
 
 
 

CATEGORIA
SOTTOCATEGORIA 
DELIBERA 158 DESCRIZIONE KD APPLICATO

COMMA 
DELIBERA 
158 
APPLICABILE KD APPLICABILE CHIUSURA DAL RIAPERTURA AL GG CHIUSURA PC

CREAZIONE 
SOTTOCATEGORIA 
CON KD 
APPLICABILE

MODIFICA 
ALLA 
CATEGORIA 
ESISTENTE 
CON KD 
APPLICABILE

CATEGORIA 
ORIGINARIA 
CON KD 
APPLICATO

1B TAB2 SCUOLE 2,05 1.2 1,65 08/03/2020 18/05/2020 ‐71 0,81 X

1C TAB2
SEDI DI ENTI ED ASSOCIAZIONI IMPEGNATE IN ATTIVITA' DI 
INTERESSE CULTURALE, SOCIALE ED ASSISTENZIALE 2,03 1.2 1,72 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X

1 TAB2 ASSOCIAZIONI  4,75 1.2 4,02 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X
4 TAB2  CAMPEGGI 4,02 1.2 3,40 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X
6 TAB1A ESPOSIZIONI AUTOSALONI 7,68 1.2 6,56 12/03/2020 04/05/2020 ‐53 0,85 X
13 TAB1A NEGOZI DI ABBIGLIAMENTO PER BAMBINI LIBRERIA CARTOLERIA 11,03 1.2 10,03 12/03/2020 14/04/2020 ‐33 0,91 X
13 TAB2 NEGOZI DI ALTRI BENI DUREVOLI 11,03 1.2 9,01 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
18 TAB2 FALEGNAME IDRAULICO FABBRO ELETTRICISTA 5,96 1.2 5,05 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X
20 TAB2 ATTIVITA' INDUSTRIZALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 4,92 1.2 4,17 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X
21 TAB2 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE DI BENI SPECIFICI 4,92 1.2 4,17 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X
22 TAB2 RISTORANTI TRATTORIE OSTERIE PIZZERIE PUB 18,78 1.2 15,33 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
23 TAB2 MENSE 18,78 1.2 15,33 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
24 TAB2 BAR CAFFE' PASTICCERIA 16,97 1.2 13,85 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
27 TAB2 FIORI PIANTE  19,45 1.2 15,88 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
27 TAB2 PIZZA AL TAGLIO 19,45 1.2 15,88 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X

CATEGORIA
SOTTOCATEGORIA 
DELIBERA 158 DESCRIZIONE KD APPLICATO

COMMA 
DELIBERA 
158 
APPLICABILE KD APPLICABILE CHIUSURA DAL RIAPERTURA AL GG CHIUSURA PC

CREAZIONE 
SOTTOCATEGORIA 
CON KD 
APPLICABILE

MODIFICA 
ALLA 
CATEGORIA 
ESISTENTE 
CON KD 
APPLICABILE

CATEGORIA 
ORIGINARIA 
CON KD 
APPLICATO

1 TAB1B MUSEI BIBLIOTECHE 4,75 1.3 3,56 X
2 TAB1B CINEMATOGRAFI E TEATRI 6,38 1.3 4,79 X
4 TAB1B IMPIANTI SPORTIVI 4,02 1.3 3,02 X
7 TAB2 ALBERGHI CON RISTORANTE 9,55 1.3 7,16 X
8 TAB2 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 9,18 1.3 6,89 X
11 TAB2 UFFICI AGENZIE 12,25 1.3 9,19 X
12 TAB2 BANCHE ISTITUTI DI CREDITO STUDI PROFESSIONALI 11,84 1.3 8,88 X
13 TAB1B NEGOZI DI CALZATURE ABBIGLIAMENTO ADULTI 11,03 1.3 8,27 X

15 TAB1B
 NEGOZI DI TENDE TESSUTI TAPPETI CAPPELLI OMBRELLI 
ANTIQUARIATO  11,03 1.3 8,27 X

16 TAB1B BANCHI DI MERCATO DI BENI DUREVOLI 14,63 1.3 10,97 X
17 TAB1B PARRUCCHIERE BARBIERE ESTETISTA 7,76 1.3 5,82 X
19 TAB2 CARROZZERIA AUTOFFICINA ELETTRAUTO 6,09 1.3 4,57 X
30 TAB1B DISCOTECHE 6,85 1.3 5,14 X



 

 

 
Utenze di cui al comma 2.1 non oggetto di riduzione obbligatoria: 

 
 

E’ stata svolta simulazione a kd invariati rispetto al 2019, alla luce del PEF approvato dall’ETC per il 2020 e delle indicazioni del Comune. 
Sono state suddivise le utenze secondo i gruppi di cui alla prima tabella, attraverso un’istruttoria svolta con le banche dati a disposizione. 
Ogni gruppo è stato associato alle sottotabelle riportate. 
Sono state create delle sottocategorie, utili solo ai fini della simulazione, con specifici kd, laddove le fattispecie all’interno della stessa categoria di 
cui al D.P.R. 158/1999 risultano più di una, sono stati modificati i kd delle utenze che rientrano nelle ipotesi di cui ai commi 1.2 e 1.3 dell’allegato 
alla delibera ARERA. Sono stati lasciati immutati i kd di cui alle categorie dell’ultima tabella. 
Si è effettuata la seconda simulazione che ha evidenziato gli importi da finanziare delle ipotesi A) ‐ B) – C), affinché l’ETC possa richiedere a CSEA la 
somma necessaria, al netto della mutevolezza del ruolo giorno per giorno. 
Di seguito viene illustrata la procedura seguita per giungere alla predetta valutazione. 
Come illustrato, è stata effettuata simulazione a kd invariati rispetto al 2019, sono state create le sottocategorie, come da prima tabella di cui alla 
presente nota, con i kd applicabili. Si è ottenuto un elaborato di confronto tra la parte variabile delle singole utenze calcolata con i kd invariati e la 
parte variabile a kd applicabili, per ogni utenza nelle categorie oggetto di riduzione, secondo la formula di cui alla delibera ARERA TVnd (ap, Sap)= 
Cu*Sap (ap)*Kd(ap), con CU pari a 0,252643. Per ogni utenza si è, nel dettaglio, avuto riguardo al periodo nel quale la stessa risulta attiva, se per 
tutto  l’anno  o  per  una  porzione.  Inoltre,  si  è  valutato  se  ogni  singola  utenza  risulta  beneficiare  di  ulteriori  riduzioni  della  quota  variabile, 
determinando l’effettiva tariffa variabile applicabile. Si è infine, per ogni utenza, calcolata la differenza tra la tariffa variabile a kd invariati e quella 
a kd applicati. Dalla somma di tali differenze si è ottenuto il totale da finanziare secondo la seguente tabella riassuntiva che distingue le diverse 
sottocategorie. 
 
 

CATEGORIA
SOTTOCATEGORIA 
DELIBERA 158 DESCRIZIONE KD APPLICATO

COMMA 
DELIBERA 
158 
APPLICABILE KD APPLICABILE CHIUSURA DAL RIAPERTURA AL GG CHIUSURA PC

CREAZIONE 
SOTTOCATEGORIA 
CON KD 
APPLICABILE

MODIFICA 
ALLA 
CATEGORIA 
ESISTENTE 
CON KD 
APPLICABILE

CATEGORIA 
ORIGINARIA 
CON KD 
APPLICATO

3 TAB3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI 3,92 2.1 3,92 X
4 TAB3 DISTRIBUTORI DI CARBURANTI 4,02 2.1 4,02 X
9 TAB3 CASE DI CURA CASE DI RIPOSO 14,84 2.1 14,84 X
10 TAB3 OSPEDALI 15,37 2.1 15,37 X

13 TAB3
FERRAMENTA NEGOZI DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE 
ELETTRONICHE DI PRODOTTI MEDICALI E ORTOPEDICI 11,03 2.1 11,03 X

14 TAB3 EDICOLE FARMACIE TABACCAI PLURILICENZE 11,28 2.1 11,28 X
25 TAB3 SUPERMERCATI 13,46 2.1 13,46 X
26 TAB3 PLURILICENZE ALIMENTARI O MISTE 13,46 2.1 13,46 X
27 TAB3 ORTOFRUTTA PESCHERIE 19,45 2.1 19,45 X
28 TAB3 IPERMERCATI 17,1 2.1 17,10 X
29 TAB3 BANCHI DI MERCATO DI GENERI ALIMENTARI 25 2.1 25,00 X



 

 

 

SOTTOCATEGORIA 
DELIBERA 158 DESCRIZIONE KD APPLICATO

COMMA 
DELIBERA 
158 
APPLICABILE KD APPLICABILE CHIUSURA DAL RIAPERTURA AL GG CHIUSURA PC

CREAZIONE 
SOTTOCATEGORIA 
CON KD 
APPLICABILE

MODIFICA 
ALLA 
CATEGORIA 
ESISTENTE 
CON KD 
APPLICABILE

CATEGORIA 
ORIGINARIA 
CON KD 
APPLICATO IMPORTO DA FINANZIARE € NOTE

CODICE 
SOFTWARE

TAB1B MUSEI BIBLIOTECHE 4,75 1.3 3,56 X 2821,73

TAB2 SCUOLE 2,05 1.2 1,65 08/03/2020 18/05/2020 ‐71 0,81 X
16701,83 TRATTASI DELLE SCUOLE CHE NON GODONO DEL 

BENEFICIO DEL CONTRIBUTO MIUR

TAB2
SEDI DI ENTI ED ASSOCIAZIONI IMPEGNATE IN ATTIVITA' DI 
INTERESSE CULTURALE, SOCIALE ED ASSISTENZIALE 2,03 1.2 1,72 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X

606,19

TAB2 ASSOCIAZIONI  4,75 1.2 4,02 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X 13392,44 1Z
TAB2 LUOGHI DI CULTO ESENTI
TAB1B CINEMATOGRAFI E TEATRI 6,38 1.3 4,79 X 3320,40
TAB3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI 3,92 2.1 3,92 X

TAB1B IMPIANTI SPORTIVI 4,02 1.3 3,02 X

4978,97 I LOCALI, I VANI ACCESSORI E LE AREE SCOPERTE 
DESTINATI AD USI DIVERSI DALL’ATTIVITÀ SPORTIVA, 
COME AD ESEMPIO LOCALI ED AREE ADIBITI A 
SPOGLIATOI, SERVIZI, UFFICI, BIGLIETTERIE, PUNTI DI 
RISTORO, GRADINATE, AREE DI SOSTA, DI ACCESSO E 
SIMILI, AI SENSI DELL'ART. 6 COMMA 3 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE

4Z
TAB2  CAMPEGGI 4,02 1.2 3,40 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X 35,09 4W
TAB3 DISTRIBUTORI DI CARBURANTI 4,02 2.1 4,02 X
TAB2 STABILIMENTI BALNEARI NON PRESENTE
TAB1A ESPOSIZIONI AUTOSALONI 7,68 1.2 6,56 12/03/2020 04/05/2020 ‐53 0,85 X 7213,72

TAB2 ALBERGHI CON RISTORANTE 9,55 1.3 7,16 X

31925,69 PRESENTI ANCHE AGRITURISMI PER I QUALI I KD 
RISULTANO GLI STESSI, MA LA DISCIPLINA PER IL 
CALCOLO DELLA TARIFFA SEGUE QUANTO PREVISTO 
DAL REGOLAMENTO COMUNALE ART. 4 COMMA 3

TAB2 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 9,18 1.3 6,89 X

20835,02 PRESENTI ANCHE AGRITURISMI PER I QUALI I KD 
RISULTANO GLI STESSI, MA LA DISCIPLINA PER IL 
CALCOLO DELLA TARIFFA SEGUE QUANTO PREVISTO 
DAL REGOLAMENTO COMUNALE ART. 4 COMMA 3

TAB3 CASE DI CURA CASE DI RIPOSO 14,84 2.1 14,84 X
TAB3 OSPEDALI 15,37 2.1 15,37 X
TAB2 UFFICI AGENZIE 12,25 1.3 9,19 X 347662,15
TAB2 BANCHE ISTITUTI DI CREDITO STUDI PROFESSIONALI 11,84 1.3 8,88 X 68800,32
TAB1A NEGOZI DI ABBIGLIAMENTO PER BAMBINI LIBRERIA CARTOLERIA 11,03 1.2 10,03 12/03/2020 14/04/2020 ‐33 0,91 X 2018,70 13Z
TAB1B NEGOZI DI CALZATURE ABBIGLIAMENTO ADULTI 11,03 1.3 8,27 X 33700,08 13W
TAB2 NEGOZI DI ALTRI BENI DUREVOLI 11,03 1.2 9,01 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X 29398,31 13Y

TAB3
FERRAMENTA NEGOZI DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE 
ELETTRONICHE DI PRODOTTI MEDICALI E ORTOPEDICI 11,03 2.1 11,03 X

TAB3 EDICOLE FARMACIE TABACCAI PLURILICENZE 11,28 2.1 11,28 X

TAB1B
 NEGOZI DI TENDE TESSUTI TAPPETI CAPPELLI OMBRELLI 
ANTIQUARIATO  11,03 1.3 8,27 X

8665,89

TAB1B BANCHI DI MERCATO DI BENI DUREVOLI 14,63 1.3 10,97 X

788,24 TALE CATEGORIA E' STATA VALUTATA COME STIMA 
AVUTO RIGUARDO AI MQ. CHE ANNUALMENTE 
RISULTANO  SOGGETTI AL TRIBUTO, SULLA BASE DEI 
DATI A CONSUNTIVO, CHE VENGONO INVIATI DAL 
COMUNE A SEGUITO DELLE PRESENZE REGISTARE 
PRESSO I DIVERSI MERCATI

TAB1B PARRUCCHIERE BARBIERE ESTETISTA 7,76 1.3 5,82 X 14014,55
TAB2 FALEGNAME IDRAULICO FABBRO ELETTRICISTA 5,96 1.2 5,05 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X 4218,24
TAB2 CARROZZERIA AUTOFFICINA ELETTRAUTO 6,09 1.3 4,57 X 14516,45
TAB2 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 4,92 1.2 4,17 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X 4823,61
TAB2 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE DI BENI SPECIFICI 4,92 1.2 4,17 23/03/2020 18/05/2020 ‐56 0,85 X 14280,75
TAB2 RISTORANTI TRATTORIE OSTERIE PIZZERIE PUB 18,78 1.2 15,33 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X 42996,66
TAB2 MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 18,78 1.2 15,33 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X 5693,00
TAB2 BAR CAFFE' PASTICCERIA 16,97 1.2 13,85 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X 32071,38
TAB3 SUPERMERCATI 13,46 2.1 13,46 X
TAB3 PLURILICENZE ALIMENTARI O MISTE 13,46 2.1 13,46 X

TAB2 FIORI PIANTE  19,45 1.2 15,88 12/03/2020 18/05/2020 ‐67 0,82 X
5445,06 FIORI PIANTE E PIZZA AL TAGLIO UNCIA CATEGORIA 

IN QUANTO STESSO KD APPLICABILE  27Z
TAB3 ORTOFRUTTA PESCHERIE 19,45 2.1 19,45 X
TAB3 IPERMERCATI 17,1 2.1 17,10 X

TAB3 BANCHI DI MERCATO DI GENERI ALIMENTARI 25 2.1 25,00 X

TALE CATEGORIA E' STATA VALUTATA COME STIMA 
AVUTO RIGUARDO AI MQ. CHE ANNAULMENTE 
RISULTANO  SOGGETTI AL TRIBUTO, SULLA BASE DEI 
DATI A CONSUNTIVO, CHE VENGONO INVIATI DAL 
COMUNE A SEGUITO DELLE PRESENZE REGISTARE 
PRESSO I DIVERSI MERCATI

TAB1B DISCOTECHE 6,85 1.3 5,14 X 3081,28
734005,74 TOTALE DA FINANZIARE



 

 

L’importo da finanziare è stato calcolato secondo la banca dati presente al momento dell’istruttoria. Saranno inviati avvisi di pagamento elaborati 
secondo  la prima simulazione. Laddove ricorrerà, per  le utenze non domestiche che ne beneficiano, sarà sottratta  la riduzione. La stessa verrà 
ricalcolata secondo la banca dati che sarà stata caricata sul gestionale, alla luce di possibili variazioni, aperture e chiusure di utenze che interverranno 
(in quanto è notorio che il ruolo TARI è soggetto a continue variazioni). Sarà cura della scrivente società caricare in banca dati tutte le dichiarazioni 
delle utenze non domestiche che giungeranno al protocollo entro  il 30/09/2020. Non sarà possibile procedere, successivamente a tale data, al 
riconoscimento della descritta riduzione o a ricalcoli della stessa, in quanto le elaborazioni dovranno essere effettuate in tempi utili a permettere 
all’ETC di richiedere l’importo preciso alla CSEA, secondo le modalità e i termini previsti dalla Circolare 36/2020 e alla scrivente società di emettere, 
con congruo preavviso, secondo quanto previsto dallo Statuto del Contribuente, gli avvisi di pagamento a saldo 2020. Non saranno riconosciute 
riduzioni per importi inferiori a 0,50 centesimi per utente. 
  Si resta in attesa di Vostra comunicazione in merito alla condivisione del descritto procedimento e alla successiva delibera di approvazione. 
 
                              Dott.ssa Annalisa Maccarelli 
                                Ufficio TARI 
                                Gesenu spa 
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